Sed ecum Parasitum, cuius mihi auxilio est opus Simulabo, quasi non videam, ita alliciam virum.

520. Curate istic vos, atque apprōperate ocīus,

Ne mihi morae sit quidquam, ubi ego intro advenero.

Commisce mulsum; struthea, colutheaque appara,
Bene ut in scutris concaleant, et calamum injice.
Iam pol ille hic aderit credo congerro meus.

Sa. Me dicit, euge! To. Lautum credo a balneis
Iam hic affuturum. Sa. Ut ordine omnem rem tenet!
To. Collyrae facite ut madeant, et colliphia,
Ne mi incorta detis. Sa. Rem loquitur meram.
Nihil sunt crudae, nisi quas madidas glutias:

530. Tum nisi cremore crasso est ius collyricum;
Nihil est macrum illud, epicrocum, pellucidum:
Quasi iuream esse ius decet collyricum.
Nolo in vesicam quod eat, in ventrem volo.
To. Prope me hic nescio quis loquitur. Sa. O mi
Iupiter

Terrestris! te coepulonus compellat tuus.

To. O Saturio! opportune advenisti mihi.

Sa. Sed quid cessamus praelium committere?

Dum mane est, omnis esse mortalis decet.

To. Nimis pene manest. Sa. Mane quod tu occuperis

540. Negotium agere, id totum procedit diem.

To. Quaeso, animum advorte. Hoc enim iam here
narravi tibi,

Teque oravi, ut nummos sexcentos mihi
Dares utendos mutuos. Sa. Memini et scio,
Et te me orare, et mihi non esse, quod darem.

Nihili Parasitus est, quoi argentum domi 'st.

Lubido extemplo coopere est convivium,

Tuburcinari de suo, si quid domi 'st.

Cynicâ esse è gente oportet Parasitum probe:

Ampullam, strigilem, scaphium, soccos, pallium,

550. Marsupium habeat. Inibi paullum praesidi,

Qui familiarem suam vitam oblectet modo.

To. Iam nolo argentum: (sed nt a foeneratore Dordalo extorqueam), filiam tuam

Mihi da. Sa. Quid eam vis? To. Scies.

Quia formâ lepidâ, et liberali est. Sa. Res ita'st

To. (Dordalus) neque te novit, neque gnatam tuam.

Sa. Me ut quisquam norit, nisi ille, qui praebet cibum?

To. Ita est, hoc tu mihi reperire argentum potes.

Sa. Cupio hercle. To. Tum me sine illam vendere.

Sa. Tun' illam vendas? To. Immo, alium allegavero,

560. Qui vendat, qui esse se peregrinum praedicet.

Siquidem hic (foenerator) nondum sex menses Megaribus

Huc est quom commigravit; ne timeas. Sa. Pereunt reliquiae.

Posterioris istuc tamen potest. To. Scin' quam potest?

Nunquam hercle hodie hic prius edis, ne frustrâ sis,

Quam te hoc facturum, quod rogo, affirmas mihi.

Atque nisi gnatam tecum huc iam, quantum potest,

Adducis, exigam hercle ego te ex hâc decuriâ.

Quid nunc? Quid est? Quin dicis? quid facturus sis?

Sa. Quaeso, hercle, me quoque etiam vendas, si lubet,

570. Dum saturum vendas. To. Hoc si facturus, face.

Sa. Faciam equidem quae vis. To. Bene facias, propera,
abi domum: ego

Praemonstrabo docte, et praecipiam astu filiae,

Quid fabuletur, ubi se gnatam praedicet.

Qui sibi parentes fuerint, unde surrepta sit:

Sed longe ab Athenis esse se gnatam autumet.

Et ut affleat, quom ea memoret. Sa. Etiam tu tales?

Ter tanto peior ipsa est, quam illam tu esse vis.

To. Lepide, hercle, dicis. Sed scin' quid facias? Cape
Tunicam atque zonam, et chlamydem afferto, et causiam

580. Quam ille habeat, qui hanc foeneratori huic vendat.

Sa. Eu, probe.

To. Quasi sit peregrinus. *Sa.* Laudo. *To.* Et tu tuam
gnatam

Ornatam adduce lepidè, in peregrinum modum.

Sa. Sed πόλευ ornamenta? *To.* Abs Chorago su-
mito.

Dare debet: praebenda Aediles locaverunt.

Sa. Iam faxo hic aderunt. Sed ego horum nihil scio.

To. Nihil hercle vero. Nam ego ubi argentum accepero,
Continuò tu illam a foeneratore asserito manu.

Sa. Sibi habeat, si non extemplo ab eo abduxero.

To. Abi, et istuc cura. interibi ego

590. Mittere ad amicam meam ut habeat ~~argum~~ bo-
num

Me esse effectum hodie: nimis longum lo-
quor.

Act. IV. Scen. III. v. II.

DORDALVS, TOXILVS.

Dor. Quoi homini Dii propitii sunt aliquid objiciunt
lucri.

Nam ego hodie conperi feci binos panes in dies,
Ita ancilla mea quae fuit hodie, sua nunc est: argento
vicit.

Iam hodie alienum coenabit, nihil gustabit de meo.

Sumne probus? sum lepidus civis, qui atticam hodie
civitatem

Maxumam majorem feci, atque auxi civi feminâ?

Sed ut et ego hodie fui benignus! ut ego multis cre-
didi

Nec satis a quicquam homine accepi: ita prorsum crede-
bam omnibus.

600. Nec metuo quibus credidi hodie, ne quis mihi in iure
abiurassit

Bonus volo iam ex hoc die esse: quod neque fiet, ne-
que fuit.

To. Hunc ego hominem hodie in transennam doctis
ducam dolis.

Itaque huic insidiae paratae sunt probe. Aggrediar vi-
rum.

Quid agis? Do. Credo. To. Unde agis te, Dordale?
Do. Credo tibi.

To. Di dent, quae velis. eho, an jam manu emisisti
mulierem?

Do. Credo pol, credo inquam tibi. To Iam libertâ
auctus es? Do. enicas:

Quin, tibi me dico credere. To. dic bonâ fide, iam
libera'st?

Do. I, i ad forum, ad Praetorem, exquire, si quidem
credere mihi non vis:

Libera, inquam, est: ecquid audis? To. at tibi Dii bene-
faciant omnes

610. Numquam enim posthac tibi, nec tuorum quod nolis,
volam:

Tibi multa bona instant a me: nam est res quaedam,
quam occultabam

Tibi dicere. Nunc eam narrabo, unde prægrande lu-
crum facias.

Faciam ut mei memineris, dum vitam vivas. Do. Be-
neditis

Tuis benefacta aures meae auxilium expostulant.

To. Tuum promeritum'st merito ut faciam: et ut me
scias esse facturum,

Tabellas tene has, pellege. Do. Haec quid ad me? To.
Immo ad te attinent,

Et tuā refert, Nam e Persiā ad me aliatae modo sunt
istae a meo domino.

Do. Quando: To. Haud dudum. Do. Quid istaec nar-
rant? To. Percontare ex ipsis,

Ipsae tibi narrabunt. Do. Cedo sane mihi. To. At
clare recitato.

620. Do. Tace, dam pellego. To. Haud verbum faciam.

Do. „Salutem dicit Toxillio Timarchides.

„Et familiae omni. Si valetis, gaudeo.

„Ego valeo recte, et rem gero, et facio lucrum.

„Neque istò redire his octo possum mensibus.

„Itaque hic est, quod me detinet, negotium:

„Eleusipolim Persæ cepere urbem in Arabiâ,

„Plenam bonarum rerum, atque antiquorum oppidum.

„Ea comparatur praeda, ut fiat auctio

„Publicitus: ea res me domo expertem facit.

„Operam atque hospitium ego isti praeberi volo,

630. „Qui tibi tabellas affert. Cura, quae is volet.

„Nam is mihi honores suae domi habuit maximos."

Do. Quid id ad me, aut ad meam rem refert, quid
Persae rerum gerant,

Aut quid herus tuus? To. Tace, stultiloque: nescis
quid instet boni.

Nequidquam tibi fortuna faenlam lucrificam adlucere volt.

Do. Quae istaec fortuna lucrifica'st?

Ego tantumdem scio, quantum tu, nisi quod pellegi
prior.

Sed ut occoepisti, ex tabellis, inquam. nosce rem. Do.

Bene me mones,

Fac silentium. *To.* Nunc ad istud venies, quod refert
tuā.

640. *Do.* „Iste, qui tabellas assert, adduxit simul
„Formā expetundā liberalem mulierem,
„Furtivam, advectam ex Arabiā penitissimā.
„Eam te volo accurare, ut istiō veneat?
„Ac suo periculo is emat, qui eam mercabitur.
„Mancupio neque promittet, neque quisquam dabit.
„Probum et numeratum argentum ut accipiat, face.
„Haec cura, et hospes cura ut curetur, vale.“
To. Quid igitur? postquamdam recitasti, quod erat cerae
creditum,

Iam mihi credis? *Do.* Ubi nunc ille'st hospes, qui
basce attulit?

650. *To.* Iam hic, credo, aderit: arcessit illam a navi *Do.*
Nihil mihi opus est

Litibus, neque tricis: quamobrem ego argentum nume-
rem foras?

Nisi mancupio accipio, quid eo mihi opus mercimonio?

To. Tacen'? an non taces? numquam ego te tam esse
matulam credidi.

Quid metuis? *Do.* Metuo hercle vero: sensi ego iam
compluries:

Neque mihi haud imperito eveniet, tali ut in luto hae-
ream,

To. Nihil periculi videtur. *Do.* Scio istuc: sed metuo
mihi.

To. Meā quidem istuc nihil refert. Tuā ego refero
gratiā.

Ut tibi recte conciliandi primo facerem copiam.

Do. Gratiam habeo. Se de aliis, quam alios de te
suaviu'st,

660. Fieri doctos. *To.* Ne quis vero ex Barbariâ penitissumâ

Persequatur? *Do.* Videam modo

Mercimonium! *To.* Aequa dicis, sed optime ecceum ipse advenit

Hospes ille, qui has tabellas attulit. *Do.* Hiccine est? *To.* Hic est.

Do. Haec cine illa'st furtiva virgo? *To.* Iuxta tecum; aequo scio,

Nisi quia aspexi equidem. Aedepol liberali'st, quisquis est.

Do. Sat aedepol concinnâ est facie. *To.* ut contemptum carnufex.

Taciti contempleremur formam.

Ibidem. Scen. IV.

SAGARISTIO in modum Persae chlamydatus **VIRGO,**
TOXILUS, DORDALUS

Sa. Satin' Athenae tibi visae fortunatae, atque opiparae?

Vir. Urbis speciem vidi: hominum mores perspexi parum.

670. *To.* Numquid in principio cessavit verbum docte dicere?

Do. Hand potui etiam in primo verbo perspicere sapientiam.

Sa. Quid id, quod vidisti? ut munitum muro tibi visum'st oppidum?

Vir. Si incolae bene sunt morati, pulchre munitum arbitror:

Perfidia, et peculatus ex urbe, et avaritia si exulant
Quarta inuidia, quinta ambitio, sexta obtrectatio,

Septimum perjurium. *To.* Euge! *Vir.* Octava indili-
gentia:

Nona iniuria: decimum, quod pessumum aggressu,
scelus:

Haec nisi inde aberunt, centuplex murus rebus servan-
dis parum est.

680. *To.* Quid ais tu? *Do.* Quid vis? *To.* Tu in illis es
decem sodalibus:

Te in exilium ire hinc oportet. *Do.* Quid iam? *To.*
Quia perjurus es.

Do. Verba quidem haud indocte fecit. *To.* Ex tuo,
inquam, usu est: eme hanc.

Do. Aedepol, qui cum hanc magis contempto, magis
placet. *To.* Si hanc emeris,

Di immortales! nullus te alter erit opulentior.

Do. Modo ut sciam, quanti indicet. *To.* Vin' huc vo-
cem? *Do.* Ego illò accessero.

To. Quid ais hospes? *Sa.* Venio: adduco hanc, ut
dndum dixeram:

Nam heri in portum noctu navis venit. Venire hanc
volo,

Si potest; si non potest, ire hinc volo, quantum po-
test.

Do. Salvos sis adulescens. *Sa.* Si quidem hanc ven-
didero pretio suo.

To. Atqui aut hoc empore vendes pulchre, aut alio
non potes.

690. *Sa.* Esne tu huic amicus? *To.* Tamquam Di omnes,
qui coelum colunt.

Sa. Hoc age. Opus' est hac tibi emtā? *Do.* Si tibi
venisse'st opus,

Mihi quoque empta est: si tibi subiti nihil est, tan-
tumdem'st mihi.

Sa. indica; fac pretium. *Do.* tua merx est: tua indicatio est.

To. Aequom hic orat. *Sa.* Vm bene emere? *Do.* Vin' tu pulchre vendere?

To. Ego scio hercle utrumque velle. *Do.* Age, indica proguariter.

Sa. Prius dico, hanc mancipio nemo tibi dabit. iam scis? *Do.* Scio:

Indica minimo daturns qui sis, qui duei queat.

To. Tace, tace, nimis tu quidem hercle homo stultus es pueriliter.

Do. Quid ita? *To.* Quia enim te ex puellâ prius percontari volo,

700. Quae ad rem referunt. *Do.* Et quidem, hercle, tu me monuisti haud male

Vide, sis, ego ille doctus, pene in foveam decidi; Nisi hic adesses. Quantum est adhibere hominem amicum, ubi quid geras?

To. Quo genere, aut quâ in patriâ sit nata, aut qnibus parentibus?

Ne temere hanc te emisse dicas snasu, atque in pulsu meo.

Nisi molestum est, percontari hanc paucis hic volt.

Sa. Maxumè,

Suo arbitratu. *To.* Quid stas? abi tute, atque ipse itidem roga,

Ut tibi percontari licet, quae velis etsi mihi

Dixit dare potestatem eius: sed ego te malo tamen Eum ipsum adire, ut ne contemnat te ille. *Do.* Satis recte mones.

710. Hospes, volo ego hanc percontari. *Sa.* A terrâ ad coelum, quid lubet:

Do. Iube dum ea huc accedat ad me. *Sa.* I sane, ac morem illi gere.

Percontare: exquire quid vis.

To. Virgo, hic homo probus est. *Vir.* Credo. *To.* Non diu apud hunc servies.

Vir. Ita pol spero, si parentes facient officium suum.

Do. Nolo ego te mirari si nos ex te percontabimur, Aut patriam tuam, aut parentes. *Vir.* Cur ego id mirer, mi homo?

Servitus mea mihi interdixit, ne quid mirer malum meum.

To. Noli flere. *Vir.* Ah! *To.* Di istam perdant, ita cata et callida est.

Habet cor! quam dicit quod opu'st! *Do.* Quid nomen tibi est?

720. *To.* Nunc metuo, ne peccet. *Vir.* Lucridi nomen in patriâ fuit.

To. Nomen atque omen quantivis est preti! quin tu hanc emis?

Nimis pavebam ne peccaret; expedivit. *Do.* Si te emam, Mihi quoque Lucrideum confido fore te. *To.* Si tu hanc emeris,

Numquam hercle hunc mensem vortentem credo servibit tibi.

Do. Ita velim quidem hercle. *To.* Optata ut eveniant, operam addito:

Nihil adhuc peccavit etiam. *Do.* Ubi tu nata es? *Vir.* Ut mihi

Mater dixit in culinâ, in angulo, ad laevam manum.

To. Haec erit tibi sausta; nata in calido loco,

Ubi rerum omnium bonarum copia 'st saepissime.

730. Tactus est ille qui rogarat ubi nata esset, diceret:

Lepide lusit. *Do.* At ego patriam te rogo quae sit tua.

Vir. Quae mihi sit nisi haec ubi nunc sum? *Do.* At ego illam quaero, quae fuit,

Vir. Omne ego pro nihilo esse ducto, quod fuit, quando fuit.

Tamquam hominem, quando animam efflavit, quid enim quaeras, qui fuit?

To. Ita me Di bene ament, sapienter! atque equidem miseret tamen.

Do. Sed tamen virgo, quae patria 'st tua? age nunc actutum expedi. Quid taces?

Vir. Dico equidem patriam. quandoquidem hic servio, haec patria 'st mea.

To. Iam de istoc rogare omittit: non vides nolle eloqui, Ne suarum se miseriarum in memoriam inducat?

Do. Quid est?

740. Captusne est pater? *Vir.* Non captus, sed quod habuit, id perdidit,

To. Haec erit bono genere nata: nihil scit, nisi verum loqui.

Do. Quis fuit? dic nomen. *Vir.* Quid illum miserum memorem, qui fuit?

Nunc et illum miserum, et me miseram aequom est nominarier.

Do. Quoins modi is in populo habitus est? *Vir.* Nemo quisquam acceptior:

Servi, liberique amabant. *To.* Hominem miserum praedicas,

Quom ipsus prope perditu'st, et benevolentis perdidit.

Do. Emam, opinor. *To.* Etiam opinor. *Do.* Summo genere esse arbitror.

To. Divitias tu ex istac facies. *Do.* Ita Di faxint! *To.*
Eme modo.

Vir. Iam hoc tibi dico, iam actutum, ecastor, meu
pater ubi me sciet.

750. Venisse huc, aderit hic, et me absentem redimet.

To. Audin' quid ait? *Vir.* Nam etsi res sunt fractae,
amici sunt tamen.

Do. aduleseens, viu vendere istam? *Sag.* magis libet
quam perdere.

Do. Ne, sis, plora: libera eris actutum:

Vin' mea esse? *Vir.* Dum quidem ne nimis diu tu
sim; volo.

To. Satin' ut meminit libertatis! dabit haec tibi gran-
dis bolos.

Age, si quid agis: ego ad hunc redeo. Sequere, Redu-
co hanc tibi.

Do. Tum tu pauca in verba conser, qui dator, tan-
tum indica.

Sa. Faciam ita, ut te velle video, ut emas, habe tibi
centum minis.

Do. Nimum'st. *Sa.* Octoginta. *Do.* Nimum'st. *Sa.*
Nummus abesse hinc non potest,

760. Quod nunc dicam. *Do.* Quid est ergo? eloquere actu-
tum atque indica.

Sa. Tuo periculo sexaginta haec datur argenti minis.

Do. Toxile, quid ago? *To.* Di, Deaeque te agitant
irati, scelus,

Qui hanc non properes destinare. *Do.* Habeto. *To.*
Hen, praedatus probe!

Abi: argentum affer huc.

Non aedepol, minis trecentis cara'st: fecisti lucri.

Sa. Heus tu! etiam pro vestimentis huc decem ac-
cedent minae.

- Do.* Abscedent enim non accedent. *To.* Tsce, sis. Non
tu illum vides
Quaerere ansam, infectum ut faciat? abisne, atque ar-
gentum petis?
To. Heus tu, serva istum. *To.* Quin tu is intro? *Do.*
Abeo, atque argentum affero.

*Ibid. Scen. V.**TOXILUS, SAGARISTO, VIRGO.*

170. *To.* Aedepol dedisti, virgo, operam allaudabilem,
Probam, et sapientem, et sobriam. *Vir.* Si quid bonis
Bonii fit, esse idem, et grave, et gratum solet.
To. Audin' tu, Persa? Ubi argentum ab hoc acceperis,
Simulato, quasi eas prorsum in navem. *Sa.* Ne doce.
To. Per angiportum rursum te ad me recipito,
Illac per hortum. *Sa.* Quod futurum est, praedicas.
To. At ne cum argento protinam permutes domum,
Moneo te. *Sa.* Quod te dignum est, me dignum esse vis.
To. Tace, parce voci: praeda progreditur foras.